Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000
Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

1

REQUERIMENTO Nº 010/2021

AUTORES: Eluir Cavassin, Rogério do Carmo Gabriel, Antônio de Abrantes
Alves Neto, Evalir Cesar Damo, Celso da Conceição da Silva, Jacir Laureano
Maria, , Fábio Cezar Tavares, Alexandra Cossul, Valmor Canever.

   Conforme prevê o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal,
requeiro ao Sr. Presidente desta Casa de Leis que despache o presente
requerimento, submetendo-o ao soberano Plenário, para fins de que este
expediente seja encaminhado ao Exmo. Senhor Mauro Mendes, Governador
do Estado de Mato Grosso, ao Senhor Gilberto Figueiredo, Secretário de
Saúde do Estado de Mato Grosso, aos Emos. Srs. Ederson Dal Molin e Dr.
João José de Matos, Deputados Estaduais de Mato Grosso e Exma. Sra.
Janaina Greyce Riva Fagundes, Deputada Estadual de Mato Grosso,
REQUERENDO A IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE CARDIOLOGIA NO
HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO/MT.

JUSTIFICATIVA

   Considerando que até o início do século XX, as doenças
circulatórias e cardíacas apresentavam taxa bem mais reduzida do que hoje
em dia, em consequência da alimentação mais saudável e do menor
sedentarismo da população da época;

   Considerando que dados do Ministério da Saúde apontam que os
problemas cardiovasculares são responsáveis por aproximadamente 300 mil
mortes por ano no país, o que representa um índice 35% da população
brasileira diagnosticada com a doença;

   Considerando que o Hospital Regional de Sorriso, somente
realiza atendimento ambulatorial de baixa complexidade na área da cardiologia;

   Considerando que os pacientes cardíacos do município e da
região ao necessitarem de intervenções cardiológicas, como angioplastia,
cateterismo, colocação de stent, dentre outros procedimentos, são
encaminhados para a Capital Cuiabá, demandando logística de transporte e
acompanhante;

   Considerando que esses pacientes são oriundos de famílias de
baixa renda, as quais não têm condições financeiras para pagar o
procedimento na rede privada;

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000
Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

2

   Considerando que o Hospital Regional de Sorriso atende 15
municípios, o que possibilita a implantação de um Centro de Cardiologia;

   Considerando que é necessário promover políticas públicas para
fornecer à população serviços que proporcione a recuperação da saúde, torna-
se imprescindível o presente requerimento.
.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Ipiranga do Norte/MT, 14 de junho de 2021.

______________________
Eluir Cavassin

Presidente

______________________                                     ___________________________
Rogerio do Carmo Gabriel                                    Antonio de Abrantes Alves Neto
Vereador- SD                                                          Vereador- DC

_________________________                              __________________________
Evalir Cesar Damo                                                 Celso da Conceição da Silva
Vereador- DEM                                                       vereador PSD

______________________                                       __________________________
Fábio Cezar Tavares                                               Alexandra Cossul
Vereador- PSD                                                          Vereadora - PSC

______________________                                       __________________________
Jacir Laureano Maria                                               Valmor Canever
Vereador- DEM                                                          Vereador-SD